
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 

Assessoria Jurídica 

 

 
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 20179017 

 

 
DISPÕE SOBRE REVISÃO DOS 

VALORES DA ROTA 07 ITEM 7 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
            CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação, pessoa 
jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

01.611.858/0001-55, com sede do Executivo Municipal localizado na 
Rua Amador Lemos nº192 Bairro Boa Esperança – Placas -Pará, 

representada neste ato representado pelo Secretário Municipal de 
Educação, Sra. SIMONE DE SOUZA BRAGA, brasileira, Portador da 
Carteira de Identidade nº 3038967 PC/PA e CPF nº 653.568.102-53, 

residente e domiciliado na Rua Santo Antonio s/n Bairro Centro. 
 

  CONTRATADO: SR. OSMAR ANTONIO BIRNFELD portador da 
cédula de Identificação nº3446088 SSP/PR e CPF: 299.282.732-00, 
residente e domiciliado na Rodovia Transamazônica Km 245 TV. 60 – 

Placas/PA. 
 
Cláusula Primeira – DO ADITIVO DO OBJETO DA ROTA 7 DO 

TRANSPORTE ESCOLAR 
 

1.1 Fica ADITIVADO a quilometragem da rota 7 do TRANSPORTE 
ESCOLAR, licitado pela empresa vencedora, acrescentando  25% do 
objeto original, conforme autoriza o §1º, do art. 65 da lei de licitações. 

1.2 a quilometragem mensal passará de 1276 km, para 1595 km. 
 
Cláusula Segunda – DO VALOR GLOBAL 

 
2.1. O Valor global passa de R$ 18.200,00 (Dezoito Mil E Duzentos 

Reais) para R$ 20.475,00 (Vinte Mil quatrocentos e setenta e cinco 
Reais) por conta do ativo de 25% do objeto. 
 

Cláusula Terceira – DA JUSTIFICATIVA  
 

Após o inicio das aulas, verificou-se em quantitativo de alunos a mais 
do que se previa na rota, e por conta disto, viu-se a necessidade de 
aumenta a quilometragem da rota para atender estas crianças. 

 
Cláusula Quarta - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
PODER EXECUTIVO 

Assessoria Jurídica 

 

 
As demais cláusulas do contrato acima citadopermanecem inalteradas. 
 

E, por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumentoem 
03 (três) vias de igual teor e forma. 

 
Placas - PA, em 03 de Abril de 2017. 
 

 
 

SIMONE DE SOUZA BRAGA 

Secretária de Educação 
CONTRATANTE 

 
 
 

 
OSMAR ANTONIO BIRNFELD  

CONTRATADO 
 
 

TESTEMUNHAS: 
1-  
 

 
2-  
 


		2017-04-03T11:23:54-0300
	PLACAS/PA
	PROCESSO LICITATÓRIO


		2017-04-03T08:44:41-0300
	LEILA RAQUEL POSSIMOSER BRANDAO:20503725234


		2017-04-03T08:46:40-0300
	PLACAS/PA
	PROCESSO LICITATÓRIO




